
監 査 指 摘 事 項 措 置 状 況 調

定期監査報告 第５号（３－１）

監 査 指 摘 事 項 原因の把握（誤りとなった原因について記載すること） 措置状況（事務処理の改善を含め記載すること）

◎ 水産経済部

● 商工観光課

○ 商工労政担当

１．収入事務について

【指摘事項】

（１） 物品貸付収入及び季節労働者生活資金貸付金損失補償本人負担金の収入未済金に

おいて、長期にわたり納入がなく、居所不明や死亡等により納入督励ができない状

況にあることから、滞納者の実態把握に努められるよう前回の監査で意見を述べ、

監査指摘事項措置状況報告において滞納者の実態把握等検討する旨報告されてい

るところであるが、検討がされていないことから、滞納者の実態把握等を行い、適

正な措置を講じるとともに市民負担の公平性の確保に努められたい。（前回意見）

２．支出事務について

【指摘事項】

（１） 根室市雇用対策協議会負担金の戻入において、

① 負担金の戻入に至るまでの経過がわかる書類がない。

② 戻入手続きも、内部決裁等必要な事務手続きがされないまま戻入納付書のみ発行

し戻入させており、不適切な事務処理となっているので、是正されたい。

○ 観光振興担当

１．契約事務について

【指摘事項】

（１） 日本本土四極最東端出発・訪問・到達証明書の発注において、１者から見積書を

徴する随意契約ではあるが、金額が確定していない執行伺の段階で、請書（案）に

契約金額が記載されているので、適正に事務処理されたい。

(1)本件、中小企業設備合理化促進条例における貸与機械の使用料の未収金
及び季節労働者生活資金貸付要綱の改正前要項における貸付金延滞分の損

失補償相当分であり、意見のとおり長期間にわたり収入が無いもの。

(1)①②について、内部の事務処理として書類の作成や決裁がないまま処理
していたことによるもの。

(1)本件、執行伺いの段階で、誤って予算措置上の金額を記載し、また、課
内での確認作業を怠ったことによるもの。

意見のあった内容を精査し、滞納者の実態把握等、解消に向け検討いた

します。

今後、課内での確認作業を徹底するとともに、同様の事例があった際に

は適正に事務処理いたします。

今後、課内での確認作業を徹底するとともに、厳正に契約事務を執行す

るよう適正に事務処理いたします。



監 査 指 摘 事 項 措 置 状 況 調

定期監査報告 第５号（３－２）

監 査 指 摘 事 項 原因の把握（誤りとなった原因について記載すること） 措置状況（事務処理の改善を含め記載すること）

◎ 建設水道部

● 都市整備課

○ 都市事業担当

１．契約事務について

【指摘事項】

（１） 舗装新設工事（横24号甲線（下部工））において、契約書６解体工事に要する費

用等（１）及び（２）の金額に記載誤りがあるので、契約書作成時に金額を確認の

うえ正確に作成されたい。

（２） 道路付帯施設補修工事（縦37号甲線流末排水改修）において、契約書６解体工

事に要する費用等（４）再資源化等をする施設の名称及び所在地について、契約書

に記載の業者名と受注者から提出された協議書に記載の業者名に相違があるので、

契約書作成時に書類を確認のうえ正確に作成されたい。

○ 都市公園担当

１．契約事務について

【指摘事項】

（１） 都市公園管理委託（芝刈等管理業務）において、契約書に貼付すべき収入印紙の

税額に誤りがあるので、法令等確認のうえ適切な措置を講じられたい。

○ 維持担当

１．契約事務について

【指摘事項】

（１） 賃貸借契約（除雪車輌）において、

① 執行伺の段階で、契約書（案）に見積人の氏名が記載されているので、適正に事

務処理されたい。

② 契約書第４条に基づく借上車の規格、性能整備状況等の検査が実施されていない

のものが散見されるので、契約書通りに実施されたい。

(1)協議書内容の確認不足により、誤った金額が記載された契約書を作成し
たもの。

(2)協議書内容の確認不足により、誤った業者名が記載された契約書を作成
したもの。

(1)法令等の確認不足により、誤った税額の収入印紙を契約書に貼付したも
の。

(1)
①書類作成にあたり、契約書（案）の誤り並びに課内での確認作業を失念

したもの。

②契約書第４条の内容確認を失念したもの。

今後、課内での確認作業の徹底やチエック機能を強化し、適正に事務

処理いたします。

今後、課内での確認作業の徹底やチエック機能を強化し、適正に事務

処理いたします。

今後、課内での確認作業の徹底やチェック機能を強化し、適正に事務

処理いたします。

今後、課内での確認作業の徹底やチエック機能を強化し、適正に事務

処理いたします。

今後、課内での確認作業の徹底やチエック機能を強化し、適正に事務

処理いたします。



監 査 指 摘 事 項 措 置 状 況 調

定期監査報告 第５号（３－３）

監 査 指 摘 事 項 原因の把握（誤りとなった原因について記載すること） 措置状況（事務処理の改善を含め記載すること）

（２） 賃貸借契約（タイヤローラー・ダンプトラック）において、物件を必要とする際

に納入を受注者に指示し、使用後は次に必要とするときまで返却しているため、契

約書第９条に基づく納入通知書の届出は納入の都度必要となるが、初回分の納入通

知書しかなく、納入に伴う検査書の作成も初回分しかないので、業者に対し指導さ

れるとともに、適正に事務処理されたい。

(2)課内での認識不足並びに確認作業を失念したもの。 今後、課内の認識を改め確認作業の徹底やチェック機能を強化し、適

正に事務処理いたします。


